EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURLJ.MIRIM

Ano 1 - Edição Nº CXXVII de 17 de Novembro de 2021

. SEC. MUN. DE GOVERNO .
- UCITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 008/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Referência: Processo Administrativo nº 142/2021 Assunto: Pregão Eletrônico nº 008/2021

O Município de ltapecuru - Mirim (MA}, através de sua Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, objetivaido o
registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos odontológicos para equipes de saúde bucal da Estratégia Saúde da
Família do município de ltapecuru - Mirim/MA, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, devidamente
aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 13, VI do decreto federal nº 10.024/2019
e artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório a
licitante vencedora:

INFINYT COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES L TDA inscrita no CNPJ: 13. 751.395/0001-06 vencedora dos itens:

1. BOMBA DE VÁCUO com gabinete, motor (potência): 1/2 HP.
2. BOMBA DE VÁCUO com gabinete, motor (potência): 1/2 HP.
3. LAVADORA UL TRASSONICA, volume total do tanque: 2,6L.
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6°, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio

deste Poder Executivo - Diário Oficial do Município de ltapecuru - Mirim/MA (http://www.itapecurumirim.ma.gov.br
<http://www.itapecurumirim.ma.gov.br> ), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

aDOM

ltapecuru - Mirim/MA 16 de novembro de 2021.

Analita de Jesus Castro Fonseca
Secretária Municipal de Saúde - SEMUS

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 17/11/2021 18:15:42- IP com nº: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=148

Página(s) 3 de 5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORR~NCIA PÚBLICA N• 9/2021

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o Edital
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N• 009/2021 - OBJETO: Contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia para prestação de serviços de Reforma e Ampliação da ESCOLA
MUNICIPAL JACKSON LAGO, RUA CLEMENTE DE MORAIS, 211 - ALTO BONITO
Imperatriz/MA. Em razão da não publicação deste aviso no Diário do Estado do Maranhão,
dar-se-á o adiamento da Abertura da Sessão. ABERTURA: 22 de dezembro de 2021, às
09:00h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. ENDEREÇO: Rua Urbano
Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, n2 1657, Bairro Juçara,
Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site
www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou mediante pagamento no valor de R$ 50,00
(Cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM
(emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária). Informamos
ainda, que todas as medidas de prevenção ao Combate da Covid-19 serão atendidas em
conformidade com a OMS.

FRANCISCO SENA LEAL
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N• 11/2021

A Comissão Permanente de licitação torna público aos interessados que em
sessão realizada no dia 17 de novembro de 2021 às 09h (nove horas), na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N• 011/2021, tendo como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO
CRESCIMENTO - li NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ - MA, verificou-se o NÃO
COMPARECIMENTO de qualquer interessado ao referido certame. Destarte, é declarado o
feito DESERTO. A CPL decide enviar o processo à Secretaria de origem para as providencias
que julgar necessárias. Porém, fazendo apenas a ressalva disposta nos termos do art. 24,
inc. V, da Lei n~ 8.666/93: "quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta,
justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas,
neste caso, todas as condições preestabelecidas".

FRANCISCO SENA LEAL
Presidente da CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N• 50/2021 - SRP

A Comissão Permanente de licitação - CPL informa que em Publicação de
Resultado de Julgamento, datada em 28 de outubro de 2021, Pg 239, referente ao Pregão
Eletrônico n2 050/2021, ONDE SE LÊ: decide pelo acolhimento, no que tange ao mérito, do
recurso interposto pela empresa: FASM SERVICE EIREU, de acordo com o estabelecido no
Parecer Jurídico nºl.290/2021 da Procuradoria Geral do Município~ PGM, haja vista, que o
valor ofertado não restou caracterizado como inexeqüível. Ademais, solicita o
prosseguimento do processo licitatório supracitado. LEIA-SE: decide pelo indeferimento, no
que tange ao rr.érito, do recurso interposto pela empresa: FASM SERVICE EIRELI, de acordo
com o estabelecido no Parecer Jurídico nºl.290/2021 da Procuradoria Geral do Município-

PGM, haja vista, que o valor ofertado não restou caracterizado como inexeqüível.
Ademais, solicita o prosseguimento do processo licitatório supracitado.

JANAINA LIMA ARAÚJO RAMOS
Secretária de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo nº 142/2.021
Assunto: Pregão Eletrônico r.2 008/2021

O Município de ltapecuru - Mirim (MA), através de sua Secretária Municipal de
Saúde, no uso d~ s,;as atribuiçCes legais, com base nas informações constantes no Termo
Adjudicatório da licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, objetivando o
registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos odontológicos para
equipes de saúde bucal da Estratégia Saúde da Família do município de ltapecuru -
Mirim/MA, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos,
devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo
com o que dispõe o artigo 13, VI do decreto federal n2 10.024/2019 e artigo 43, inciso VI
da Lei Federal n2 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o presente
processo licitatório a licitante vencedora:

INFINVT COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ:
13.751.395/0001-06 vencedora dos itens:

BOMBA DE VÁCUO com gabinete, motor (potência): 1/2 HP.
BOMBA DE VÁCUO com gabinete, motor (potência): 1/2 HP.
LAVADORA ULTRASSONICA, volume total do tanque: 2,6L.
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei Federal ne

8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste Poder Executivo - Diário Oficial do
Município de ltapecuru - Mirim/MA (http://www.itapecurumirim.ma.gov.br), para que
surta seus legais e efeitos jurídicos.

!tapecuru - Mirim/MA 16 de novembro de 2021.
ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA

Secretária Municipal de Saúde - SEMUS

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 1" TERMO ADITIVO DO CONTRATO
AOMINISTRATIVO DA TP N"OOG/2020- O Município de ltapecuru Mirim - MA. Na
publicação no Diário Oficial da União-Seção 3 do dia 19/03/2021, Página 295:
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02-PODER EXECUTIVO 02.06- SEC.
MUNUNICIPAL DA JUVENTUDE CULTURA ESPORTE LAZER E TURISMO
13.392.0029.1019.000- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS
MUNICIPAIS E ACADEMIS ITAPECURUENSE DE LETRAS 4.4.90.51.00 OBRAS E
INSTALAÇÕES. LEIA-SE: OOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02-PODER EXECUTIVO 02.06-

SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE CULTURA ESPORTE LAZER E TURISMO
13.392.0029.1019.0000- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS
MUNICIPAIS E ACADEMIA ITAPECURUENSE DE LETRAS 4.4.90.51.00 OBRAS E
INSTALAÇÕES O_l.24-001 001- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
OUTROS. ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 15/03/2021. LEIA-SE: Data da
assinatura: 12/03/2021. ltapecuru-Mirim/MA, 17 de novembro de 2021. Luciano
da Silva Nunes /Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão.

~ Este docume-nto pode ser verificado no endereço eletrônico
VJ,,,f http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800249

ISSN 1677-7069 Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ l'AG ~!
AVISO DE LICITAÇÃO R~,--;:-:::-

TOMADA DE PREÇOS N• 2/2021/PMJ
00

' ,A
Remarcação . /

A Comissão Permanente de licitação - CPL, torna público que r~;ffzàfá-.-às-OÍ:30
horas do dia 16 de novembro de 2021, na Prefeitura Municipal, situada na Praça de
Eventos Maria Rita, n2 351A - Centro, Jatobá-MA, licitação do tipo Menor Preço, sob o
Regime de Empreitada por Preço Global, para contratação de empresa especializada nos
Serviços de Engenharia para Construção de infraestrutura na Orla do Açude no município
de Jatobá/MA. Objeto do Contrato de Repasse n• 887712/2019/MTUR/CAIXA, na forma da
Lei Federal n• 8.666/93, que se encontrava suspensa desde o dia 31/08/2021 motivado
pela necessidade de alteração do Edital. Este Edital e seus anexos estão à disposição das
08:00 às 12:00 horas, no endereço acima citado, também poderá ser obtido no sítio
eletrônico: www.jatoba.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou
pelo email: cpljatoba@outlook.com.

Jatobá-MA, 25 de outubro de 2021.
CARLOS ROBERTO RAMOS DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N• SEMUS/022.052021

CONTRATO N• SEMUS/022.052021. ORIGEM: Processo administrativo n• 180521.001/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico-SRP n• 022/2021. CONTRATANTE: Município de Lagoa
Grande do Maranhão/Fundo Municipal de Saúde. CNPJ: 06.202.808/0001-38.
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME, CNPJ n•
11.494.673/0001-61. OBJETO: aquisição de equipamentos e material permanente para
estruturação e adequação dos ambientes de assistência odontológica na Atenção Primária
à Saúde e na Atenção especializada no enfrentamento à emergência de saúde pública de
importância nacional decorrente da pandemia do Coronavirus (COVID-19) e implantação de
prontuário eletrônico do programa informatizar APS, atendendo as portarias 3.389/2020 e
3.193/2020, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde de Lagoa Grande do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 30,320,00
(trinta mil e trezentos e vinte reais). FONTE DE RECURSOS: 1201-10.122.0002.0.015
4.4.90.52.00. FONTE DE RECURSOS: 0114000002 - Transferência SUS Bloco Investimento
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: lei Federal n• 8.666/1993 e alterações posteriores. VIG~NCIA
DO CONTRATO: 08/11/2021 a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão/MA/Fundo Municipal de Saúde do
Municipio de Lagoa Grande do Maranhão por sua Secretária Sra. Marianna Dias Sousa,
como Contratante e pela empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR-ME
o Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva Junior como Contratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO N• 28/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 110821.001/2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA. PREGÃO

ELETRONICO N9 028/2021. OBJETO: Seleção de proposta visando o Registro de Preços para
eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de
forma parcelada, destinados à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal de
ensino, do município de Lagoa Grande do Maranhão/MA. O município de Lagoa Grande do
Maranhão, /MA / Secretaria Municipal de Educação, por intermédio do pregoeiro, torna
público o resultado do Pregão Eletrônico n9 028/2021. Foi HOMOLOGADO o objeto desta
licitação às seguintes licitantes: RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. A licitação foi realizada
pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Petrônio
Cortez de Almeida, Secretário Municipal de Educação de Lagoa Grande do Maranhão/MA,
autoridade competente, conforme o seguinte resultado: 1: A E J DO NASCIMENTO, valor
homologado R$ 605.937,82 (seiscentos e cinco mil, novecentos e trinta e sete reais e
oitenta e dois centavos) vencedor dos itens: 4; 5; 14; 18; 19; 23; 26; e 27. 2: ADRIANO L
SILVA ENGENHARIA, SERVIÇOS E COMERCIO, valor homologado R$ 17.340,00 (dezessete mil
e trezentos e quarenta reais), vencedor do item 32. 3: F A S M SERVICE EtRELI, valor
homologado R$ 258.383,97 (duzentos e cinquenta e oito mil e trezentos e oitenta e três
reais e noventa e sete centavos), vencedor dos itens: 1; 3; 11; 17; 29; 33; 34 e 38. 4:
FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR ME, valor homologado R$ 386.454,63
(trezentos e oitenta e seis mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e três
centavos) vencedor dos itens: 2; 6; 7; 8; 9; 10; 12; 13; 15; 16; 20; 21; 22; 24; 2S; 28; 35;
36: 37 e 42. P.I.C ARAUJO EIRELI EPP, VALOR HOMOLOGADO r$ 98.934,52 (noventa e oito
mil e novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), vencedor dos itens:
39; 40 e 41. SKAR - COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, valor homologado R$ 80.626,70
(oitenta mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta centavos), vencedor dos itens: 30 e
31.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 12 de novembro de
2021.

PETRÔNIO CORTEZ DE ALMEIDA
Secretário Mun. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N• 2/2021

TOMADA DE PREÇOS N' 1/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO - inscrita no CNPJ:
Ol.613.31S/0001-77.
CONTRATADA: PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
10.915.057/0001-74, Inscrição Estadual n2 123175623, com sede à Rua Pedreiras, 2244,
Sala 04 - Bairro Centro - CEP: 65.640-000 - Parnarama - Maranhão, neste ato representada
pelo Sr. Domingos Carvalho Lopes da Silva, portador da Carteira de Identidade nº
2.052.196 - SSP/PI e do CPF n• 922.304.313-15.
OBJETO: Contratação de Empresa Para Execução de Serviços de Implantação de Melhorias
Sanitárias Domiciliares no Município de Lagoa do Mato, conforme Convênio nº
01630/2017, firmado entre a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e o Município de
Lagoa do Mato.
VIGÊNCIA: Prorroga a Vigência do Contrato de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, por
igual período.
Assinaram:
Pela Contratante: Alexsandre Guimarães Duarte, portador do RG nº 1.463.839 SSP/PI e CPF
nº 685.864.003-78 - Prefeito Municipal de Lagoa do Mato - MA.
Pela Contratada: Sr. Domingos Carvalho Lopes da Silva, portador da Carteira de Identidade
n• 2.052.196 - SSP/PI e do CPF n• 922.304.313-15 - Administrador.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N• 1/2020

TOMADA DE PREÇOS N• 1/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO - inscrita no CNPJ:

Ol.613.31S/0001-77.

CONTRATADA: PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ:

10.915.057/0001-74, Inscrição Estadual nº 123175623, com sede à Rua Pedreiras, 2244,

Sala 04 - Bairro Centro - CEP: 65.640-000 - Parnarama - Maranhão, neste ato representada

pelo Sr. Domingos Carvalho Lopes da Silva, portador da Carteira de Identidade nº
2.052.196 - SSP/PI e do CPF n• 922.304.313-15.

Documento assinado digitalmente conforme MP nl! 2.200-2 ele 24/08/2001, ICP
queinstituialnfraestruturadeChavesPúblicasBrastleira-!CP-Brasil~